
SCHEMA  N.........NP/24227 

DEL PROT. ANNO..............2014 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  Sa lu t e  e  Se r v i z i  S oc i a l i  

 Famiglia, Minori e Pari Opportunita' - Servizio 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Sig.ra Maria Certo)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    Rip2014 

 

    

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

O GG E TTO  : Riparto delle risorse finanziarie del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per gli anni 

2013 e 2014 da destinare alla prevenzione e al contrasto della violenza contro le donne. Impegno di Euro 354.346,68.=. 

DELIBERAZIONE N. 1531 IN 05/12/2014 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

RICHIAMATI 

• la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011e i principi dalla stessa enunciati in materia di  protezione, 

prevenzione e lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica; 

 

• la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 agosto 

2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere, 

nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”. 

 

• la L.R. 21 marzo 2007 n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e misure a sostegno delle 

donne e dei minori vittime di violenza”, che ha disciplinato in ambito regionale le modalità di attuazione delle 

politiche di contrasto alla violenza di genere e che ha come principale finalità la promozione di interventi che 

assicurino alle donne che subiscono violenza il diritto ad un sostegno per recuperare e rafforzare la propria 

autonomia, materiale e psicologica, tutelando l’integrità fisica e dignità nel rispetto della personale 

riservatezza; 

 

• la L.R. 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e sociosanitari”, che 

individua fra gli obiettivi misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza; 

 

• il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con delibera di Consiglio Regionale n. 18/2013 che 

prevede il potenziamento ed il sostegno della rete dei Servizi Territoriali di accoglienza/sostegno - 

emergenza/protezione,  in grado di attivarsi prontamente a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza 

senza distinzione di età, status, razza, religione e nazionalità; 

   

• la D.G.R. n. 704 del 06/06/2014 “ Interventi di prevenzione de della violenza di genere e misure a sostegno 

delle donne e dei minori vittime di violenza”, con la quale sono stati impegnati euro 270.000,00 a favore dei 



SCHEMA  N.........NP/24227 

DEL PROT. ANNO..............2014 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  Sa lu t e  e  Se r v i z i  S oc i a l i  

 Famiglia, Minori e Pari Opportunita' - Servizio 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Sig.ra Maria Certo)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    Rip2014 

 

    

PAGINA : 2    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

Comuni Capofila delle Conferenze dei Sindaci, al fine di contribuire al finanziamento di “Piani complessivi 
biennali” di contrasto alla violenza di genere e in attesa degli stanziamenti nazionali; 

 

ATTESO 
che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità ha provveduto con DPCM del 24 

luglio 2014, al  riparto delle risorse finanziarie del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità 

per gli anni 2013 e 2014, di cui all’art. 5, comma2 del Decreto Legge n. 93/2013, da destinare alle regioni per la 

prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne; 

 

ATTESO  in particolare 
che l’ articolo 5-bis del sopra citato Decreto-Legge  n. 93/2013, assegna fondi alle regioni al fine di potenziare le 

forme di assistenza e di sostegno alle vittime di violenza  e ai loro figli attraverso modalità omogenee di 

rafforzamento della rete dei servizi territoriali, dei Centri Antiviolenza e de servizi di assistenza alle donne vittime 

di violenza; 

 
DATO ATTO 
che a seguito del riparto, i fondi destinati alla Regione Liguria, tenendo conto della programmazione regionale e 

degli interventi già operativi per contrastare la violenza, i Centri antiviolenza e le Case rifugio, risultano essere 

complessivamente pari ad  euro 354.346,68.=;  

 

DATO ATTO altresì 
che i fondi di cui sopra sono già stati  incassati con ordinativo di incasso n. 2814 del 15 0ttobre 2014; 

 

RITENUTO  
quindi di provvedere alla ripartizione ai Comuni Capofila delle Conferenze dei Sindaci delle risorse secondo 

quanto sopra indicato, per la somma complessiva di euro 354.346,68 sul cap. 113 – “Trasferimento ad Enti delle 

Amministrazioni Locali dei fondi provenienti dallo Stato per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le 

donne”, da destinare per il potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e 

dei loro figli, attraverso modalità omogenee di rafforzamento della rete dei servizi territoriali, dei Centri 

Antiviolenza, Case rifugio e dei servizi di assistenza alle donne vittime di violenza, di cui all’art. 5, comma 2. 

lettera d) del decreto-legge 14 agosto 3013, n. 93, convertito, con modificazioni, nella legge 15 ottobre 2013, n. 

119; 

 

STABILITO 
di assegnare ai Comuni capofila delle Conferenze dei Sindaci, in coerenza con la ripartizione nazionale di cui 

sopra e secondo i criteri del Fondo Sociale Regionale, il contributo complessivo di € 354.346,68= così come di 

seguito indicato: 

 

 



SCHEMA  N.........NP/24227 

DEL PROT. ANNO..............2014 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  Sa lu t e  e  Se r v i z i  S oc i a l i  

 Famiglia, Minori e Pari Opportunita' - Servizio 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Sig.ra Maria Certo)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    Rip2014 

 

    

PAGINA : 3    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

 

BENEFICIARI 

 

 

C.F. 

 

Finanziamento 

assegnato 

Comune capofila Conferenza dei 

Sindaci 1 - SANREMO 

00253750087 50.743.22 

Comune capofila Conferenza dei 

Sindaci 2 - SAVONA 

00175270099 69.378,77 

Comune capofila Conferenza dei 

Sindaci 3 -  GENOVA 

00856930102 148.314,58 

Comune capofila Conferenza dei 

Sindaci 4 -   CHIAVARI 

00592160105 35.215,43 

Comune capofila Conferenza dei 

Sindaci 5 -   LA SPEZIA 

00211160114 50.694,68 

Tot.  € 354.346,68 

 

STABILITO altresì 
che i finanziamenti di cui sopra andranno ad integrare i fondi regionali già destinati agli stessi, con la D.G.R. n. 704 

del 06/06/2014 e che le Conferenze dei Sindaci dovranno predisporre i rispettivi  “Piani complessivi biennali” di  

contrasto alla violenza  di genere, contenenti le attività, i  servizi avviati o che si intendono attivare e i relativi costi; 

 

RITENUTO 
inoltre che, alla luce della Legge Regionale 6 dicembre 2012, n. 42 “Testo unico delle norme sul Terzo Settore”, le 

azioni di cui sopra possono essere realizzate anche attraverso la stipula di patti di sussidiarietà che riconoscono e 

sostengono l’autonoma iniziativa del Terzo Settore, valorizzando le reti di collaborazione; 

 

ATTESO 
che le somme erogate ai Comuni Capofila delle Conferenze dei Sindaci, dovranno essere rendicontate 

(monitoraggio delle attività  svolte e delle spese sostenute), secondo gli schemi che verranno predisposti dal 

Servizio Famiglia, Minori e Pari Opportunità);  

 

DATO ATTO altresì 
che nella stesura dei “Piani complessivi biennali” di  contrasto alla violenza  di genere e in tutte le iniziative a 

rilevanza esterna, dovrà essere indicato “ Interventi e attività realizzate con i fondi provenienti dalla Regione 

Liguria e dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento Pari Opportunità”; 

 

VISTA 
la legge regionale 26 marzo 2002 n. 15 (Ordinamento contabile della Regione Liguria); 

 



SCHEMA  N.........NP/24227 

DEL PROT. ANNO..............2014 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  Sa lu t e  e  Se r v i z i  S oc i a l i  

 Famiglia, Minori e Pari Opportunita' - Servizio 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Sig.ra Maria Certo)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    Rip2014 

 

    

PAGINA : 4    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali, Terzo Settore, Cooperazione allo Sviluppo, Politiche Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui alle premesse che si richiamano integralmente: 

 

1. di provvedere alla ripartizione ai Comuni Capofila delle Conferenze dei Sindaci dei fondi che la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità ha provveduto a destinare alla 

Regione Liguria, con DPCM del 24 luglio 2014, secondo quanto sopra indicato, per la somma complessiva 

di euro 354.346,68 = da imputare sul cap 113 – “Trasferimento ad Enti delle Amministrazioni Locali dei 

fondi provenienti dallo Stato per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne” e da 

destinare al finanziamento e per il potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno alle donne vittime 

di violenza e ai loro figli, attraverso modalità omogenee di rafforzamento della rete dei servizi territoriali, 

dei Centri Antiviolenza, Case rifugio e dei servizi di assistenza, di cui all’art. 5, del decreto-legge 14 

agosto 3013, n. 93, convertito, con modificazioni, nella legge 15 ottobre 2013, n. 119; 

 

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 354.346,68 = quale contributo al finanziamento dei “ Piani 

complessivi biennali”di contrasto alla violenza di genere, ad implementazione delle risorse già erogate 

con la D.G.R. n. 704 del 06/06/2014;   

 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 79 della l.r. n. 42/1977 e successive modificazioni e integrazioni e 

dell’articolo 86, comma 5, della l.r. 15/2002, la somma complessiva di Euro 354.346,68 = con imputazione 

sul cap. n. 113 – “Trasferimento ad Enti delle Amministrazioni Locali dei fondi provenienti dallo Stato per 

la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne”, del bilancio del corrente esercizio, che 

presenta la necessaria disponibilità, a favore dei Comuni Capofila delle Conferenze dei Sindaci per gli 

importi sotto indicati: 

  

 

BENEFICIARI 

 

C.F. 

 

Contabilità 

Speciale 

 

Finanziamento 

assegnato Euro 

Comune capofila Conferenza dei 

Sindaci 1 - SANREMO 

00253750087 0062149 50.743.22 

Comune capofila Conferenza dei 

Sindaci 2 - SAVONA 

00175270099        0062176 69.378,77 

Comune capofila Conferenza dei 

Sindaci 3 -  GENOVA 

00856930102 0062101 148.314,58 



SCHEMA  N.........NP/24227 

DEL PROT. ANNO..............2014 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  Sa lu t e  e  Se r v i z i  S oc i a l i  

 Famiglia, Minori e Pari Opportunita' - Servizio 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Sig.ra Maria Certo)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    Rip2014 

 

    

PAGINA : 5    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

Comune capofila Conferenza dei 

Sindaci 4 -   CHIAVARI 

00592160105 0062099 35.215,43 

Comune capofila Conferenza dei 

Sindaci 5 -   LA SPEZIA 

00211160114 0062164 50.694,68 

Tot.   € 354.346,68 

 

4. di autorizzare altresì il Settore Ragioneria e Contabilità a liquidare contestualmente l’impegno sopra 

assunto e con le modalità indicate a favore dei Comuni Capofila delle Conferenze dei Sindaci, l’importo 

complessivo di euro 354.346,68 a carico degli impegni di cui al punto 4, provvedendo ai relativi mandati 

di pagamento; 

5. di dare atto che con le risorse di cui sopra, unitamente ai fondi regionali erogati con la D.G.R. n. 704 del 

06/06/2014, le Conferenze dei Sindaci dovranno predisporre i rispettivi  “ Piani complessivi biennali”di  

contrasto alla violenza  di genere, contenenti le attività, i  servizi avviati o che si intendono attivare e i 

relativi costi; 

 

6. di dare atto altresì che le somme erogate ai Comuni Capofila delle Conferenze dei Sindaci, dovranno 

essere rendicontate al Servizio Famiglia, Minori e Pari Opportunità, e che dette rendicontazioni dovranno 

contenere il monitoraggio delle attività svolte e delle spese sostenute; 

7. di stabilire che le azioni di contrasto alla violenza, di competenza dei Comuni capofila delle Conferenza 

dei Sindaci, ai sensi della D.G.R. 194/2013,  devono essere realizzate anche attraverso la stipula di patti di 

sussidiarietà, che riconoscono e sostengono l’autonoma iniziativa del Terzo Settore, valorizzando le reti di 

collaborazione, come previsto anche dalla Legge Regionale 6 dicembre 2012, n. 42 “Testo unico delle 

norme sul Terzo Settore”; 

 

8. di dare atto che nella stesura dei “Piani complessivi biennali” di  contrasto alla violenza  di genere, e in 

tutte le iniziative a rilevanza esterna, dovrà essere indicato “ Interventi e attività realizzate con i fondi 

provenienti dalla Regione Liguria e dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Pari 

Opportunità”; 

 
9. di dare atto che la liquidazione di che trattasi non è soggetta alle procedure di verifica degli 

inadempimenti operate ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n. 602/1973; 

 

10. di dare atto che il contributo assegnato non è assoggettabile alla ritenuta fiscale ai sensi dell’articolo 28 

del D.P.R. 29/9/73, n. 600; 

 

11. di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web della Regione Liguria. 

  



SCHEMA  N.........NP/24227 

DEL PROT. ANNO..............2014 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  Sa lu t e  e  Se r v i z i  S oc i a l i  

 Famiglia, Minori e Pari Opportunita' - Servizio 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Sig.ra Maria Certo)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    Rip2014 

 

    

PAGINA : 6    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

 

Si avvisa che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 

sessanta giorni o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 

centoventi giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 
 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 

Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott.ssa Maria Luisa Gallinotti)              (Dott. Franco Bonanni) 

 

 


